sofferma, ancorchè incidentalmente, su un istituto che, a quanto pare, ha una dimensione sua propria.

Ed ancora, l'economia del presente lavoro richiede una rapida menzione dei casi in cui sussiste un divieto di fidanzamento con persone con le quali sarebbe proibito sposarsi.

Un frammento di Paolo attesta infatti i seguenti divieti:

D.23.2.44, Paul. 1 *ad leg. Iul. et Pap.*

Lege Iulia ita cavetur: "qui senator est quive filius neposve ex filio proneposve ex filio nato cuius eorum est erit, ne quis eorum sponsam uxoremve sciens dolo malo habeto libertinam aut eam, quae ipsa cuiusve pater materve artem ludicram facit fecerit. Neve senatoris filia neptisve ex filio proneptisve ex nepote filio nato nata libertino eive qui ipse cuiusve pater materve artem ludicram facit fecerit, sponsa nuptave sciens dolo malo esto neve quis eorum dolo malo sciens sponsam uxoremve eam habeto".

È proibito il fidanzamento del senatore, del figlio, del nipote e del pronipote di questi con una libertina e con una donna che svolga o abbia svolto la professione di attrice teatrale; è altresì proibito il fidanzamento della figlia, della nipote, della pronipote di un senatore con un libertino o con un soggetto che abbia svolto o svolga la professione di attore teatrale o (persino) con un soggetto i cui genitori siano stati attori²⁹¹. Sussistono altresì divieti di fidanzamento con prostitute ed ex prostitute²⁹², con il mezzano o la mezzana²⁹³ e con la donna adultera²⁹⁴.

²⁹¹ L'estensione dei predetti divieti al fidanzamento viene anche considerata frutto di interpolazione; le tesi sono documentate da Astolfi, *Il fidanzamento nella lex 'Iulia et Papia'*, cit. pp. 674-682, che poi assume una prudente posizione antitetica.

²⁹² D.23.2.43.pr.-5, Ulp. 1 *ad leg. Iul. et Pap.*: *palam quaestum facere dicemus non tantum eam, quae in lupanario se prostituit, verum etiam si qua (ut adsolet) in taberna cauponiam vel qua alia pudori suo non parcat. Palam autem sic accipimus passim, hoc est sine dilectu: non si qua adulteris vel stupratoribus se committit, sed quae vicem prostitutae sustinet. Item quod cum uno et altero pecunia accepta commiscuit, non videtur palam corpore quaestum facere. Octavenus tamen rectissime ait etiam eam, quae sine quaestu palam se prostituerit, debuisse his connumerari. Non solum autem ea quae facit, verum ea quoque quae fecit, etsi facere desiit, lege notatur: neque enim aboletur turpitudine, quae postea intermissa est. Non est ignoscendum ei, quae obtentu paupertatis turpissimam vitam egit.*

²⁹³ D. 23.2.43.6-9, Ulp. 1 *ad leg. Iul. et Pap.*: *lenocinium facere non minus est quam corpore quaestum exercere. Lenas autem eas dicimus, quae mulieres quaestuaras prostituunt. Lenam accipiemus et eam, quae alterius nomine hoc vitae genus exercet. Si qua cauponam exercens in ea corpora quaestuararia habeat (ut multae adsolet sub praetextu instrumenti cauponii prostitutas mulieres habere), dicendum hanc quoque lenae appellatione contineri.*

²⁹⁴ D. 23.2.43.12-13, Ulp. 1 *ad leg. Iul. et Pap.*: *quae in adulterio deprehensa est, quasi publico iudicio damnata est. Proinde si adulterii condemnata esse proponatur, non tantum quia deprehensa est erit notata, sed quia et publico iudicio damnata est. Quod si non sit deprehensa, damnata autem, idcirco notetur, quia publico iudicio damnata est, at si deprehensa quidem sit, damnata autem non sit, notata erit? Ego puto, etsi absoluta sit post deprehensionem, adhuc tamen notam illi obesse debere, quia verum est eam in adulterio*

Il catalogo dei divieti, se ancora occorresse, conferma l'autonomia giuridica dei due istituti che, sebbene identificabili come fasi progressive di un procedimento giuridico-affettivo, mantengono la propria identità. In ogni caso l'atto ed il rapporto di fidanzamento e l'atto ed il conseguente rapporto matrimoniale comportano un'assunzione di responsabilità classificabile entro una altrettanto differente dimensione giuridica e personale.

Chi decide volontariamente di fidanzarsi si assume deliberatamente la responsabilità delle conseguenze giuridiche del suo atto. Col fidanzamento infatti si delinea un complesso sistema di responsabilità trasversali. I due *sponsi* se ne assumono una 'reciproca': vi dovrà essere infatti fedeltà, in particolar modo da parte della *sponsa*; gli *sponsi* dovranno rispettarsi reciprocamente, atteso che, molto facilmente, a seconda del tipo di condotta tenuta nei confronti dell'altro, potrebbe realizzarsi un'*iniuria*, specialmente nella sua accezione evoluta, ossia quella morale. La stessa uccisione del fidanzato ha portato i giuristi ad interrogarsi se lo *status* di *sponsus* o *sponsa* della vittima 'qualifichi' in modo particolare la fattispecie delittuosa.

Sussiste altresì una 'responsabilità della coppia' nei confronti dell'ordinamento giuridico: a titolo esemplificativo si pensi alla legislazione matrimoniale augustea, che inciderà in modo significativo sul 'quando' sia legittimo contrarre gli *sponsalia* e sulla liceità della loro durata. Il dovere di fedeltà ha pure una connotazione pubblicistica: da un lato ad esempio il tradimento verrà punito con una *quaestio de adulteriis* e con una *legitimatio* attiva *iure extranei* in capo al fidanzato, dall'altro contrarre un doppio fidanzamento comporterà una *nota* pretoria d'*infamia*; una disciplina particolare caratterizza poi le donazioni tra fidanzati²⁹⁵.